A propositura tem por finalidade de dispor sobre a inclusão no Plano 

Plurianual e na Lei Orçamentária Anual, de novas Fontes de Recursos nos Encargos 

Gerais do Município/Recursos Sob a Supervisão da Secretaria das Finanças 

De acordo com o autor, necessário a abertura de Crédito Especial de 

R$ 52.100,00 (cinquenta e dois mil e cem reais), nas Fontes de Recursos: 1703 (Outras 

Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres de Outras Entidades), 1704 ( 

Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de 

Recursos Naturais) e 1751 (Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de

[...]

1846/2023, trata que o Poder Executivo Municipal está autorizado a abrir Crédito Especial 

para inclusão de novas Fontes de Recursos na Estrutura Orçamentária dos Encargos 

Gerais do Município/Recursos Sob a Supervisão da Secretaria das Finanças no valor de 

R$ 52.100,00 (cinquenta e dois mil e cem reais). 

Os recursos necessários à abertura do Crédito Especial de que trata o artigo 

anterior, correrão por conta do Excesso de Arrecadação mediante contas correntes nºs 

14526-2 e 14527-0, agência nº 1618-7 do Banco do Brasil S/A e do Superávit Financeiro